COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº             de 2009
(Do Sr. Jilmar Tatto)

Requer seja convidado o
ministro do Esporte para debater
sobre o impacto dos cortes no
Orçamento do Ministério.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja convidado o senhor ministro de Estado do Esporte,

Orlando Silva Junior, para comparecer a esta Comissão a fim de

debater com os seus membros o impacto dos cortes no Orçamento da

pasta para 2009, por conta dos efeitos da crise financeira internacional

sobre a economia brasileira.

Os ministérios do Esporte e o do Turismo foram os que mais

sofreram com o corte de R$ 21,6 bilhões anunciados pelo Governo. O

Ministério do Esporte teve seu orçamento deste ano reduzido de R$ 1,37

bilhão para R$ 196 milhões, um recuo de 85,6%, o que compromete

sobremaneira a execução dos programas definidos por aquela pasta.

Sala da Comissão, em 31 de março de 2009.

Deputado JILMAR TATTO
PT-SP